UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP

V/v hướng dẫn tổ chức lựa chọn

SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 chuẩn bị

triển khai năm học 2023-2024

Bình Định, ngày        tháng 3 năm 2023

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường Trung học phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX các

huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ các quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT: Quyết định số 4434/QĐ-

BGDĐT ngày 21/12/2022 về việc phê duyệt SGK lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục

phổ thông (Quyết định số 4434/QĐ-BGDĐT), Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT ngày

09/01/2023 về việc phê duyệt SGK lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông

(Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT); Quyết định số 506/QĐ- BGDĐT ngày 16/02/2023 về

việc phê duyệt SGK lớp 4 và SGK môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ

thông (Quyết định số 506/QĐ-BGDĐT); Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày

28/12/2022 về việc phê duyệt SGK lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông

(Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT); Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT ngày

28/12/2022 về việc phê duyệt SGK lớp 11 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông

(Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT);

 Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ GDĐT quy

định về việc lựa chọn sách giáo khoa (SGK) trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư

số 25/2020/TT-BGDĐT);

 Căn cứ Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Uỷ ban nhân dân

(UBND) tỉnh về việc Ban hành tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông trên địa bàn tỉnh Bình Định (Quyết định số 1066/QĐ-UBND).

 Thực hiện Công văn số 447/BGDĐT-GDTrH ngày 09/02/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa (SGK) chuẩn bị triển khai

năm học 2023-2024;

 Thực hiện Công văn số 613/UBND-VX ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về

việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa (SGK) chuẩn bị triển khai năm học 2023-2024;

 Để tổ chức lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 chuẩn bị cho năm học 2023-2024

đạt hiệu quả;

Sở GDĐT hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung sau:

2

 1. Đối với các cơ sở giáo dục phổ thông, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm

GDNN-GDTX

 a) Xây dựng kế hoạch triển khai lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 theo các văn

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT.

 b) Tổ chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan đến

việc lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11 cho tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

và học sinh, bao gồm: Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; Danh mục

sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 đã được Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số

4434/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 506/QĐ-BGDĐT;

Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT; Quyết định số 4607/QĐ-BGDĐT và Quyết định số

1066/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Định.

 c) Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên nghiên cứu đọc các bản mẫu SGK lớp

4, lớp 8, lớp 11 đã được Sở GDĐT phối hợp với các nhà xuất bản giới thiệu.

 d) Thủ trưởng đơn vị chỉ đạo các tổ chuyên môn hướng dẫn cho toàn thể giáo

viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá bản mẫu SGK của môn học thuộc chuyên môn

phụ trách theo các tiêu chí lựa chọn SGK đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết

định số 1066/QĐ-UBND; bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) SGK cho mỗi môn

học; báo cáo người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông danh mục SGK do tổ chuyên

môn đề xuất lựa chọn. Danh mục này có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các

giáo viên tham gia lựa chọn. Mỗi giáo viên, tổ chuyên môn có bản nhận xét về các bản

mẫu SKG của môn học thuộc chuyên môn phụ trách (bản nhận xét này theo các Tiêu

chí được quy định tại Quyết định số 1066/QĐ-UBND và được lưu đầy đủ tại đơn vị).

đ) Tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm: người đứng đầu, cấp phó

người đứng đầu, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để

thảo luận, đánh giá SGK trên cơ sở danh mục SGK do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa

chọn 01 (một) SGK cho mỗi môn học; danh mục này có chữ ký của người đứng đầu

cơ sở giáo dục và các tổ trưởng tổ chuyên môn.

 Riêng đối với việc lựa chọn SGK môn Âm nhạc, Mỹ thuật lớp 11 THPT, các

trường mời giáo viên Âm nhạc, Mỹ thuật cấp THCS trên cùng địa bàn huyện/thị

xã/thành phố có trình độ đại học trở lên để tham gia lựa chọn bộ sách phù hợp với tình

hình thực tế của đơn vị.

e) Sau khi hoàn tất thủ tục, các đơn vị thực hiện như sau:

- Các trường tiểu học, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp tiểu học): báo

cáo danh mục SGK đã được đơn vị đề xuất lựa chọn về phòng GDĐT trước ngày

16/3/2023.

 - Các trường trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp

THCS): báo cáo danh mục SGK đã được đơn vị đề xuất lựa chọn về phòng GDĐT

trước ngày 21/3/2023.

- Trường trung học phổ thông và trực thuộc, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm

GDNN-GDTX: báo cáo danh mục SGK đã được đơn vị đề xuất lựa chọn về Sở GDĐT

trước ngày 23/3/2023.

(Mẫu bảng tổng hợp danh mục SGK được lựa chọn lớp 4, lớp 8, lớp 11 thực hiện

theo file đính kèm)

3

 2. Đối với phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

 a) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông (GDPT) thuộc thẩm quyền quản lý tổ

chức quán triệt và phổ biến sâu rộng các văn bản chỉ đạo có liên quan đến việc lựa

chọn SGK lớp 4, lớp 8 đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh;

hướng dẫn các cơ sở GDPT tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo danh mục đã được Bộ

GDĐT phê duyệt.

 b) Tổng hợp danh mục SGK được các cơ sở GDPT trực thuộc đề xuất lựa chọn,

sắp xếp theo thứ tự SGK có số cơ sở GDPT đề xuất lựa chọn từ cao xuống thấp và gửi

về Sở GDĐT, cụ thể:

- Lớp 4 gửi về Sở GDĐT trước ngày 21/3/2023.

- Lớp 8 gửi về Sở GDĐT trước ngày 23/3/2023.

c) Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố bảo đảm nguồn kinh phí, cơ sở vật

chất để các cơ sở GDPT thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo

các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Sở Tài chính.

 d) Tổ chức kiểm tra các cơ sở GDPT thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện việc

đề xuất, lựa chọn SGK lớp 4, lớp 8 đúng quy trình hướng dẫn.

Việc lựa chọn SGK là một nhiệm vụ quan trọng của các cơ sở giáo dục. Kết quả

lựa chọn của các cơ sở giáo dục là căn cứ để hội đồng cấp tỉnh lựa chọn SGK sử dụng

chung trong toàn tỉnh. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về kết quả lựa chọn

SGK theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, UBND tỉnh, Sở GDĐT.

 Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện đảm

bảo đúng quy định và tiến độ thời gian. Báo cáo danh mục SGK của đơn vị đã lựa

chọn, các đơn vị gửi bản cứng, file mềm (gồm file PDF và Excel) về Sở GDĐT, cụ

thể:

- Đối với lớp 4 gửi qua phòng GDMN-TH:

 Email: phonggdth.sobinhdinh@moet.edu.vn

- Đối với lớp 8 và lớp 11 gửi qua phòng GDTrH:

Email: phonggdtrh.sobinhdinh@moet.edu.vn

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên

hệ Sở GDĐT (qua các phòng chuyên môn: GDMN-TH, GDTrH) để được hướng dẫn

kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- UBND các huyện, TX, TP (để phối hợp);

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Trường CBHV Quy Nhơn;

- Lưu: VT, VP, GDMN-TH,GDTrH,

QLCLGD-GDTX, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Đào Đức Tuấn

mailto:phonggdtrh.sobinhdinh@moet.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T10:19:07+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Xuân Trang<vanphong.sobinhdinh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T10:20:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đào Đức Tuấn<tuandd@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T10:23:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T10:23:52+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-06T10:25:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphongso@sgddt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!